
Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032000051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 7.871, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2018, e tendo em vista as informações contidas no processo
protocolado sob o nº 08200.004667/2018-74, resolve:

CONCEDER ao Agente de Polícia Federal RICARDO
MARQUES PIMENTEL, Matrículas PF nº 17082 e SIAPE nº
1642351, promoção à Primeira Classe, com efeitos administrativos e
financeiros a contar de 1º.10.2016, de acordo com as regras do
Decreto nº 7.014, de 23.11.2009, publicado no D.O.U. nº 224, em
24.11.2009, que disciplina os requisitos e condições de promoção na
Carreira Policial Federal.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.873, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08350.003335/2018-59, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ALMIR
CLEMENTINO SOARES da função de Chefe da Delegacia de
Polícia Federal em Montes Claros/MG, código FG-02.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal DANIEL
VIANNA OTTONI DE SIQUEIRA para a função de Chefe da
Delegacia de Polícia Federal em Montes Claros/MG, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.874, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08350.003335/2018-59, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal RICHARD
MURAD MACEDO da função de Chefe do Núcleo de
Correições/COR/SR/PF/MG, código FG-03, a partir 09/02/2018.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal FERNANDO
FLAVIO DIAS RODRIGUES para a função de Chefe do Núcleo de
Correições/COR/SR/PF/MG, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.892, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08375.001671/2018-89, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal LEONARDO
PAIVA DE MEDEIROS da função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Crimes Contra o Patrimônio e ao Tráfico de
Armas/DRCOR/SR/PF/PB, código FG-03, a partir de 24/12/2017.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal FABIO MAIA
DE FARIA para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a
Crimes Contra o Patrimônio e ao Tráfico de
Armas/DRCOR/SR/PF/PB, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.894, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08410.001548/2018-94, resolve:

DISPENSAR o Agente de Polícia Federal RENATO DOS
SANTOS ALENCAR FILHO da função de Chefe do Núcleo de
Tecnologia da Informação/SR/PF/PI, código FG-03.

DESIGNAR o Agente de Telecomunicação e Eletricidade
FRANCISCO WILSON DA COSTA para a função de Chefe do
Núcleo de Tecnologia da Informação/SR/PF/PI, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.895, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos n.º
08200.043152/1968-04 e 08200.005005/2018-11, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/PF nº 7334,
publicada no DOU nº 18, de 25 de janeiro de 2018, somente na parte
em que cancelou a pensão estatutária de ALICE MARIA SILVA
BUENO, matrícula SIAPE n.º 826.987, filha maior solteira do ex-
servidor NEWTON SILVA BUENO, matrícula SIAPE nº 986.308.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão judicial em sede de tutela de urgência,
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0021281-
13.2018.4.02.5101.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.897, DE 14 MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta do Processo nº
08455.012899/1972-70 e seus anexos, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7083, publicada no
DOU nº 239, de 14/12/2017, que cancelou a pensão estatutária de
LUISA REGINA DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 2.587.939, filha
maior solteira do ex-servidor ALBERTINO ANTONIO DE AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 1.106.726, em cumprimento ao Acórdão nº
2780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária em favor da
nominada interessada, em razão da decisão do juízo do 3º Juizado
Especial Federal do Rio de Janeiro que julgou o mérito de forma
favorável à autora nos autos do Processo nº 0004774-
21.2018.4.02.5151.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 7.900, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 42
do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJSP
nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de 02/01/2018, e
tendo em vista o que consta no protocolo nº 08360.011046/2017-23,
resolve:

DISPENSAR o Agente de Polícia Federal FERNANDO
SERGIO COIMBRA MOREIRA da função de Chefe do Núcleo de
Operações/DREX/SR/PF/PA, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 221, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.004715/2018-13, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de
9 a 12 de abril de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do
Lançamento oficial do Programa de Assistência contra o Crime
Transnacional Organizado da Europa para a América Latina (EL
PAcCTO), a realizar-se nos dias 10 e 11 de abril de 2018, em
Buenos Aires, Argentina.

§ 1º Os custos das passagens aéreas, traslado, hospedagem
e alimentação estão a cargo do Programa EL PAcCTO.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 222, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.004715/2018-13, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Subprocurador-geral da República AURÉLIO VIRGILIO VEIGA
RIOS no período de 9 a 12 de abril de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Lançamento oficial do Programa de Assistência
contra o Crime Transnacional Organizado da Europa para a
América Latina (EL PAcCTO), a realizar-se nos dias 10 e 11 de
abril de 2018, em Buenos Aires, Argentina.

§ 1º Os custos das passagens aéreas, traslado, hospedagem
e alimentação estão a cargo do Programa EL PAcCTO.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 224, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar o Procurador Regional da República MARCELO
DE FIGUEIREDO FREIRE, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, e os Procuradores da República ORLANDO
MONTEIRO ESPÍNDOLA DA CUNHA, PAULO HENRIQUE
FERREIRA BRITO, JOSÉ MARIA DE CASTRO PANOEIRO e
EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA BENONES, lotados na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para, sem
prejuízo de suas atribuições, acompanhar todos os atos referentes à
investigação das mortes da Vereadora do Município do Rio de Janeiro
Marielle Franco e de Anderson Pedro Gomes, ocorridas em 14 de
março de 2018, para fins de instrução de Procedimento Preparatório
de Incidente de Deslocamento de Competência - PPIDC nº
1.00.000.005024/2018-37, instaurado para apurar os referidos fatos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 231, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar na 268ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de
Justiça, a realizar-se no dia 20 de março de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KARLA NADLA ALVES DE
OLIVEIRA REZENDE, matrícula MPF nº 23428, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRRR29.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 72, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ALISON PAULINELLE ROCHA
DE SOUZA, matrícula nº 17771, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
- Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR1ª Região -
CG/PRR1ª.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 73, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALISON PAULINELLE ROCHA
DE SOUZA, matrícula MPF nº 17771, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Administração, da função de confiança de Secretário,
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República José
Jairo Gomes - GABPRR4.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032000052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 7 DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036 de 27 de setembro de
2017, bem como em observância ao disposto no artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Jairo Lucas Calixto
de Oliveira, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula No. 2645, do encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão de Coordenador Jurídico,
CC-3, da Procuradoria da República em Alagoas.

Art. 2º - Designar o servidor George Neves Brasileiro,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 27902, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Coordenador Jurídico, CC-3, da Procuradoria
da República em Alagoas.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 164, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar SANDRA GRIGIO, matrícula 26782-1, Técnico
do MPU/Administração, da função de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

2-Designar MICHELI HETWER MEZZARI SCHNEIDER,
matrícula 5387-2, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

3- Exonerar DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA
DE SOUSA, matrícula 8990-7, Técnico do MPU/Administração, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra.
Laura Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

4- Nomear SANDRA GRIGIO, matrícula 26782-1, Técnico
do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Laura Gonçalves
Tessler, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no uso de suas atribuições previstas pelo
art. 33, II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
considerando o afastamento simultâneo do Secretário Estadual titular,
em virtude de compensação de banco de horas e do substituto, em razão
de férias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Matrícula nº
24155, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Secretário Estadual, CC-4 - ID-22171, da Procuradoria da
República em Sergipe, no período de 26 de março de 2018 a 02 de abril
de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 398, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art.91, XXI, da
Lei Complementar nº75/1993, de 20/5/1993 e no art. 26, V, da
Resolução nº 132 do CSMPT, resolve:

Art. 1º Determinar a suspensão da designação do 3º Ofício
Geralda Procuradoria do Trabalho do Município de São Bernardo do
Campo, de titularidade do Procurador do Trabalho Carlos Eduardo
Almeida Martins de Andrade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 391, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000148.2018.20.900/2, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JOAO RAFAEL
ALVES BITTENCOURT, matrícula 6006242, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região/SE, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora MARCLY SORAYA DO
NASCIMENTO, matrícula 6001377, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
20ª Região/SE, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 393, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000541.2018.09.900/8, resolve:

Art. 1º Declarar vaga, a contar de 4.3.2018, a função de
confiança de Assistente Nível I do Setor de Compras e Contratos,
código FC-1, ocupada pela servidora ELIZANGELA MARIA
MATIOSKI, matrícula 6006788, em virtude de falecimento.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 394, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000541.2018.09.900/8, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ELISEU PEREIRA, matrícula nº
6002452, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
a função de confiança de Assistente Nível I do Setor de Compras e
Contratos, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 392, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002895.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MICHEL MADUREIRA
LOURES DE SOUZA, matrícula 6006136, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe do Departamento de Licitações e Contratos, código
CC-4, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do
Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do Titular e do Substituto.

Art. 2º Designar o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES,
matrícula 6001240, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Seção de Gestão de Contratos, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 397, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000869.2018.05.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear FLÁVIA SILVA PINTO, bacharela em
direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 12º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código
CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 96, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho André Luiz
Riedlinger Teixeira para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Adriano de Alencar Saboya,
titular do 21º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da
Competência das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 23 de abril de 2018 a 03 de maio de 2018,
em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 97, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella
Gameiro da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, na
modalidade remota, em substituição a Procuradora do Trabalho
Ericka Rodrigues Duarte, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período
de 02 de abril de 2018 a 11 de abril de 2018, em razão do gozo
de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 98, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda Carelli, titular do 32º
Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 16 de abril de 2018 a 06 de maio de 2018, em razão
da convocação do Titular para atuar na condição de Membro
Suplente da 3ª Subcâmara de Coordenação e Revisão, conforme
Ofício 017/2018-CCR-MPT .

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 100, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima
dos Santos Gomes para atuar, com acúmulo de atribuições, na
modalidade remota, em substituição ao Procurador do Trabalho
Leandro Moreira Batista, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria
do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período de 02 de abril
de 2018 a 11 de abril de 2018, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 56, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria 00053/2018 que designa membro do
Ministério Público do Trabalho para atuar nas Sessões de julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho.

Onde se lê:
MARCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
22/03, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno Jud.
Leia-se:
MARCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
22/03, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno Adm-Jud.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 293, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Tabularium n.º
08191.024025/2018-48, resolve:

Declarar vago, a contar de 9/3/2018, o cargo de Promotor de
Justiça Adjunto - Código MPDF0103, Classe S, Padrão PJA01, até então
ocupado por LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA,
matrícula 10158-3, por motivo de exoneração, com fulcro no art. 287 da
Lei Complementar n.º 75/93 c/c o art. 33, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO ROSCOE BESSA




